Разъяснения по вопросу переноса сроков прохождения
государственного технического осмотра
Постановление Правительства Российской Федерации от 24 мая 2011 г. №413           «Об особенностях проведения государственного технического осмотра автомототранспортных средств и прицепов к ним, зарегистрированных в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации» вступает в силу по истечении 7 дней после дня его первого официального опубликования.

Срок прохождения гостехосмотра (далее – ГТО), истекающий в 2011 году, переносится на 12 месяцев. Это касается только легковых и грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой не более 3,5 тонн, прицепов и полуприцепов, а также мототранспортных средств. Данные изменения не распространяются на легковые автомобили, используемые для перевозки пассажиров на коммерческой основе, грузовые автомобили, оборудованные для систематической перевозки людей с числом мест для сидения более восьми, кроме места водителя, транспортные средства и прицепы к ним, предназначенные для перевозки опасных грузов, а также машины со спецсигналами и учебные автомобили.

При проведении ГТО легковых и грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой не более 3,5 тонн, прицепов и полуприцепов, а также мототранспортных средств с датой выпуска в обращение не более одного года талон ГТО будет выдаваться при регистрации в органах ГИБДД. Проверка транспортного средства в данном случае будет только визуальная, техническая диагностика осуществляться не будет.

Для водителей, выезжающих за рубеж, в МРЭО ГИБДД при необходимости выдадут дубликаты талонов о прохождении техосмотра, в которых будет указан срок представления транспортных средств на ГТО в соответствующем месяце 2012 года.
Управление легковых и грузовых автомобилей с разрешенной максимальной массой не более 3,5 тонн, прицепов и полуприцепов, а также мототранспортных средств, срок представления которого на ГТО истекает в 2011 году, не образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.1 КОАП РФ, до истечения соответствующего месяца 2012 года.

ОГИБДД УВД по Выборгскому району г. Санкт-Петербурга